*re, ornare, disponere, meminisse, agere, ignota quondam et diffusa late videbantur* (de orat. I § 187).

Quest'arte sistematrice che ha agito come lievito trasformatore è, appunto, la dialettica; essa infatti insegna quali sono i principii secondo cui bisogna sistemare e può davvero chiamarsi la scienza della costruzione scientifica: essa è veramente la luce che pone chiarezza ove prima regnava confusione ed è l'arte delle arti, la disciplina delle discipline, il *prius* rispetto ad ogni vero insegnamento scientifico (*ars omnium artium maxima* Brut. § 153). Quest'arte dialettica è un ramo delle discipline filosofiche: *adhibita est igitur ars quaedam extrinsecus ex alio genere quodam, quod sibi totum philosophi adsumunt, quae rem dissolutam divulsamque conglutinet et ratione quadam constringeret* (de orat. I § 188). Perciò non è possibile senza questa *philosophorum disciplina genus et speciem cuiusque rei cernere neque eam definiendo explicare nec tribuere in partes possumus nec iudicare quae vera quae falsa sint neque cernere consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere* (orator § 16). La conoscenza della dialettica, quindi, è fondamentale e preliminare tanto per l'oratore (*esse igitur perfecte eloquentis puto non eam solum facultatem habere, quae sit eius propria, fuse lateque dicendi, sed etiam vicinam eius atque finitimam dialecticorum scientiam adsumere* orat. § 113 segg.), quanto per il giurista (come è avvenuto per Servio *Brutus* § 153) e per qualsiasi altro studioso (*de orat.* I § 187). Si può dire per tutti che non si può ridurre ad arte alcuna disciplina se prima non si possiede quest'arte dialettica: *nihil est enim quod ad artem redigi possit, nisi ille prius, qui illa tenet, quorum artem instituere vult, habet illam scientiam, ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficere possit* (de orat. I § 186). Si può, quindi, estendere ai giuristi ed ai cultori di tutte le discipline quanto Cicerone categoricamente afferma per l'oratore: *positum sit igitur in primis sine philosophia non posse effici, quem quaerimus, eloquentem: non ut in ea tamen omnia sint, sed ut sic adiuvet ut palestra histrionem – parva enim magnis saepe rectissime conferuntur –; nam nec latius neque copiosius de magnis variisque rebus sine philosophia potest quisquam dicere* (Orator § 14). La filosofia (e con questo termine Cicerone intende riferirsi alla dialettica, cioè all'*ars disserendi*, all'arte sistematrice (*orator* § 16; *de orat.* I § 186; *orator* § 113; *Brutus* § 153) è la necessaria ausiliatrice di ogni disciplina: essa offre, infatti, ad ogni disciplina il mezzo per organizzarsi a sistema. È per questo che, ad es., Socrate nel Fedro di Platone considerò Pericle come eminente rispetto a tutti gli altri oratori: egli, infatti, aveva appreso fra l'altro, alla scuola di Anassagora, i principii sistematori dell'oratoria: lo stesso dicasi per Demostene *cuius ex epistulis intelligi licet quam frequens fuerit Platonis auditor* (orator § 15).